山元議委発第１５号

                       令和７年３月１８日

山元町議会議長 菊 地 康 彦 殿

産建教育常任委員会

委員長 大 和 晴 美

 所管事務調査報告書

本委員会は、所管事務調査を下記のとおり終了したので報告します。

記

１ 調査事項

（１）排水対策について         １月１５日

（２）再編小学校について        ２月１４日

（３）優良市町村視察研修について     実施なし

２ 調査結果

（１）排水対策について

坂元地区及び横山区の排水対策に係る調査結果及び対策案について説明を

受け調査した。

意見

今回の調査結果を基に、豪雨時による越水、冠水の要因を分析し、被害の

軽減に向けた効率的かつ有効的な排水対策案は、更なる検討を行うべきであ

る。

（２）再編小学校について

学校形態、学校用地、小学校の解体についての説明を受け調査した。

意見

 ・住民説明会では、学校形態の一体型と併設型の違い等を分かりやすく説明

し、町民の理解を得るように努めるべきである。

 ・令和１２年度春の開校実現に向け、スケジュール管理に努めるべきであ

る。